

etxerat

euskal errepresaliatu politikoen senide eta lagunak

familiares y allegados de represaliados políticos vascos

Parents et amis de prisonniers et réfugiés politiques basques

hilabetekaria

2 0 1 3 m a r t x o a



aurkibidea

martxoa

3

sakabanaketa

5

osasun eskubidea

6

salbuespen neurriak

8

espetxeetan

9

senide eta lagunak

12

askatasunak, espetxeratzeak,
eta leku aldatzeak

14

hilabeteko gaia

15

Eta...nola ibili senideok ere egi inklusibo
baterantz?

etxerat

20

eranskinak

23

martxoa

Martxoaren 20an, begirada guztiak Estrasburgora zuzentzen ziren, eta gure egutegian bereziki seinalatutako eguna zen. Baina, zoritxarrez bada hil honetako beste egun bat espero ga-bean, minez azpimarratu behar izan duguna: martxoaren 14an, **Anjel Figeroa** hil zen bere gaixotasun larri eta sendaezinagatik zegokion askatasuna eskuratu aurretik, nahiz eta 2008tik espetxeratze arinduan zegoen arrazoi horrexegatik. Bigarrenez, salbuespeneko espetxe politikak familia bereko beste kide bat galtzea eragin du. Izan ere, martxoaren 14 batean, zoritxarreko kasualitate, Anjelen amona, **Antxoni Fernandez**, hil zen Alcala Meco espetxera bera bisitatzera zihoala izandako istripu batean.

598

Angelen eta Antxoniren heriotzaren artean dauden 16 urte luzeek erakusten dute bizi dugun errealitate lazgarria. Euskal errepresaliatu politikoek eta guk geu kez dugulako salbuespeneko espetxe politikak eragiten dituen ondorio gogorren errealitate abesterik ezagutzen. Eta erre-

alitate hau bizi izan dugu 16 urte hauena urreko urteetan, 16 urte hauetan, eta egun, Euskal Herriak oztopo ugari gaindituz bakera iristea helburu duen garai berri hauetan. Nazioarteko adituak Madrili eta Parisi **espetxe politikan bakea sendotzeko aurrera pausoak** emateko eskatzen dieten bitartean, bi estatuek bide horren aurka dauden pausuak ematen dituzte. Horren adibide, hartutako erabaki politiko baten ondorioz gaixotasun larri eta sendaezinak dituzten presoek kopurua inondik inora ez jaistea. Baina, orain **Ibon Fernandez Iradiren** egoeraren larritasuna ikusita, 14 izatera pasa dira zerrenda horretako izen-abizenak. **Xabier Lopez Peña** presoak ere ospitaleratua jarraitzen du martxoaren 11tik, Parisen egin behar zioten ebakuntza konplexu bat ez zelako espero bezain ondoa tera. Eta egoera larria izan arren, bere senideek eta abokatuek ez zuten ez bere egoeraren

berri izan, ez eta non aurkitzen zen jakin martxoaren 19ra arte. Euskal preso politiko baten lagunak bisitatik bueltan zetozela izandako istripuak astebururo senideok bizi behari zaten dugun erruleta errusiarrean arreta jartzea ere eragin du. **Sakabanaketak aurten eragindako bigarren istripu** aizan da honakoa. Beste hiru senidek, berriz, **1800 kilometrotako** bidaia bate gin zuten etxera **bisita burutu gabe** itzuli behar izateko. Eta gauza bera gertatu zitzaion **1300 egin behar izan zituen** senide bati ere. Honek argi erakusten duelarik arriskuz betetako bidaia luze eta amaigabe hauek ere ez digutela bermatzen gure senide eta lagunak ikusi ahal izatea. Sevillako espetxean **Arkaitz Bellonek** funtzionarioen jipoi gogorra jasan behar izan zuen. Eta espetxe honetako nahiz beste espetxeetako **isolamenduak** euskal preso politikoak psikikoki mintzeko helburu abesterik ez du.

Martxoaren 20 bereziki azpimarratua zegoen Ines del Rioren egutegian, baina baita bere senide eta lagunenean, abokatuenean, euskal preso politikoenean eta euren senideenean; eta nola ez, baita estatu espainiarrarenean ere. **Estrasburgoko Giza Eskubideen Auzitegiko Sala Gorena 197/2006 doktrinaren aurka** emandako erabakiaren aurka Espainiak jarritako helegitea aztertzen hasi zen egun horretan. Helegite honekin Espainiak argi erakutsi du doktrina hau mantendu eta euskal preso politikoei bizi osorako espetxe zigorra aplikatzen jarraitzeko bere nahia, eta jada adierazi du bere gustukoa ez den erabaki bat jasotzen badu ez duela inondik inora betetzeko asmorik.

Guk, senide eta lagunok, espero dugu Estrasburgok baliogabetzea **eskubide urraketa** nabarmena suposatzen duen neurri hau. Eta guk aurrera jarraituko dugu, borrokan, **giza eskubideak pertsonen atxikita daudelako**. Ezin dugu onartu eskubide hauek erabaki politiko batzuegatik baldintzatua egotea, eta gainera hau horrela dela onartuta, bake bidea oztopatu eta mespretxatzea.

sakabanaketa

598 euskal preso politiko 81 espetxetan sakabanatuta daude

- 438 preso espainiar estatuko 45 espetxetan sakabanatuta
- 130 preso frantziar estatuko 32 espetxetan sakabanatuta
- 10 preso Euskal Herriko 3 espetxetan daude
- 4 preso Ingalaterrako espetxe batean
- Preso 1 Ipar Irlandako espetxe batean
- Preso 1 Portugalgo espetxe batean
- Preso 1 etxean preso dago, Italian, Erroman
- 10 preso espetxeratze arinduan, pairatzen dituzten gaixotasunak direla eta
- 3 preso Autunen (Frantzia) Parisen eta Ipar EHan konfinatuak daude

- **86** euskal preso Euskal Herritik **1000 eta 1.100** kilometrotara dauden espetxeetan
- **159** euskal preso Euskal Herritik **800 eta 1.000** kilometrotara dauden espetxeetan
- **135** euskal preso Euskal Herritik **600 eta 800** kilometrotara dauden espetxeetan
- **100** euskal preso Euskal Herritik **400 eta 600** kilometrotara dauden espetxeetan
- **88** euskal preso Euskal Herritik **400** kilometrotara dauden espetxeetan
- **2** euskal preso Euskal Herritik **900** kilometrotara **konfinatuak**
- **7** euskal preso Euskal Herritik urrun dauden 4 herrialdetako espetxeetan

osasun eskubidea

Martxoaren 11n Jaiki Hadi medikuen elkarteak bi preso gaixoren berri eman zuen, Ibon Fernandez Iradi eta Ventura Tomé, hain zuzen ere. Lehenaren kasuan, esklerosi anizkoitza diagnostikatu diote, hau da, gaixotasun sendaezin bat du. Eta Toméren kasuan, Prostatako adenomakartzinoma aurkitu diote; "gradu ertaineko" gisa etiketatua.

14

Ventura Tomé tafallarra, Murcia leko espetxean dago, gaitz honen inguruko frogak egiten dizkioten bitartean. Minbizi guztiek bezalaxe, jarraipen estua behar du bai bere egungo egoe-rari buruzko garapenari dagokionez eta baita gaitzaren balizko okertzea zaintzeko. Oraindik informeak falta zaizkie bere medikuei, baina, kezka sortu die bere gaixotasunak mediku eta senideei.

Ibon Fernandez Iradi lasartearra, Lannemezan espetxean dago eta gaixotasun sendaezin bat duela jakinarazi berri diote.

Gaixotasun larri, sendaezin eta **hondamen fisiko zein psikologiko larria sortzen duen gaitza** da honakoa. Pazientearen autonomia modu garrantzitsuan mugatzen du, bai gaitzaren areagotze progresiboarengatik eta baita bere tratamenduak eskatzen duen jarraipen estuagatik. Eritasun honek berehalako tratamendua eskatzen du. Gaitzaren larritasuna ikusita, gaixotasun larri eta sendaezinak dituzten presoek zerrendara gehitu dute medikuek, eta ondorioz 14 dira zerrenda horretan dauden presoak. 14 dira ondorioz aske behar luketena. Baliteke, Tomé ere zerrenda honetan egotera pasatzea, baina oraindik ebakuntza eta frogak egin behar dizkiete, eta oraindik behintzat ez dute zerrendan sartu.

Hala ere, Ibon Fernandez eta Ventura Toméren kasuez gain, hilabete honetan jakin izan dugu **Xabier Lopez Peñak** izan duen ospitalizatzearen berri. Xabier Lopez Peña preso ospitaleratua dago martxoaren 11tik. Izan ere, martxoaren 11n, Fleury-Merogis espetxean zegoen eta lehendik zenbait eritasun kardio-baskularra dituen Xabier Lopez Peña euskal preso politikoa Corbeil-Essonnek ospitalera eraman zuten artatua izateko. Zenbait konplikazioaren ostean, martxoaren 13an, Pariseko Pitié-Salpêtrièreko ospitaleko kardiologiako zerbitzura eraman zuten, eta biharamunean ebakuntza egin zioten. Gaur egun, Pitié-

Salpêtrièrako ospitaleko espetxe administrazioaren zerbitzuan aurkitzen da Lopez Peña. Bere egoera konplexua da, eta jarraipen eta tratamendu bereziak izan beharko ditu datozen hilabeteetan. Horregatik bere abokatuek askatasun eskaera egin dute jada. Gainera, martxoaren 11n ospitaleratu zutenetik, martxoaren 19a bitarte senide, lagun eta abokatuek ez dute Lopez Peñaren inongo berririk izan, ez eta ospitalean zegoela jakin ere.

Espetxeratze arinduan aurkitzen zen **Angel Figeroa** preso hilda aurkitu zuten martxoaren 14an, bere etxean. Angelek gaixotasun larri bat pairatzen zuen, eta horregatik 2008an espetxeratze arinduan kaleratu zuten, hau da, preso zegoela hil da.

salbuespen neurriak

Bizi osorako espetxe zigorra Baldintzapeko askatasuna

70

Martxoaren 20an Estrasburgoko Giza eskubideen auzitegia bildu zen, pasa den uz-tailan Auzitegi honek emandako Ines del Rioren ebazpenaren kontra Espainiak jarritako helegitearen inguruan erabaki bat hartzeko. Estrasburgoko epaitegiak, ebazpenaren bidez Ines del Rio aske gelditu behar zuela esan zuen, 197/2006 dotrinaren aplikazioak bere askatasunerako eskubidea urratzen zuelako.

Gure senide eta lagunei bere garaian epaitegiek zigor bat ezarri zieten, **hasiera eta amaiera data zuten zigorrak**. 2006az geroztik, Espainiako Auzitegi Gorenak 197/2006 dotrina aplikatzen du. Eskubidearen kontrakoa izan arren atzeraeraginarekin aplikatzen du, hau da, preso politikoak bizi osorako zigortzen ditu, berez, zigortuak ez zeuden zigor batera, eta ondorioz gu ere zigortuak gara zigor erantsi batera... Ines del Rioren kasuaz gaiz, **beste 91 preso politikori zigorra luzatu diete**, ia 12 urteko luzapenak ere eman direlarik. Hau da 92 euskal preso politikori bizi osorako espetxe zigorra ahalbidetzen duen 197/2006 doktrina ezarri diete, eta 92 hauetatik 70 presok espetxean jarraitzen dute. 197/2006 Dotrina, beraz, gure senideak kolpatzeko eta mendekuaz eta sufrimenduaz baliatzeko beste mekanismo bat besterik ez da. Espetxe politika zehatz baten tresna, giza eskubideen urraketari paso ematen diona.

Bestalde, Jakes Esnal, Frederik Haranburu eta Jon Kepa Parot presoak, Frantzian bizi osorako zigortuak izan dira "perpétuité" neurriaren bidez. Laster espetxean 24. urtea betetzen hasiko dira, nahiz eta baldintzapeko askatasunaren irizpideak bete duela 5 urtetik.

147

Euskal preso politikoei aplikatzen zaien beste salbuespeneko neurri bat da baldintzapeko askatasunaren ukatzea da. 147 euskal preso politikok **baldintzapeko askatasunean aske ego- teko baldintzak betetzen dituzten** arren, preso jarraitzen dute bai estatu espainiarrean eta baita frantziarrean ere. (Preso hauen zerrenda eranskinetan aurki daiteke).

espetxeetan

eskubide urraketak bestelako gertakariak

Isolamendua

Bakartze edo isolamenduaren aplikazio zorrotza euskal preso politikoen be-reizgarri bat da. Isolamendua edo bakartzea egoera oso zehatzetara zuzendu-tako neurria bada ere, espetxe arautegian (zigor puntual gisako neurritzat hartzen dena), gure senide eta lagunen kasuan ohiko edota behin-betiko neu-rri gisa aplikatzen da. Esan bezala, euskal presoek kasuan isolamendua edo mi-tarda maiz ezartzen den zigor bat da. Baina zenbait kasutan presoak agian isolamenduko moduluan egon ez arren bakarrik egoten dira, hau da, beste ki-derik edo euskal preso politikorik gabe egoten dira, eta kasu hauetan bakar-tuak daudela esaten da. Hona hemen momentu honetan Espainiako eta Frantziako espetxeetan bakarturik dauden preso politikoen zerrenda:

Euskal Heria	Zaballa	Txus Martin
Espainiar estatua	Córdoba	Sergio Polo
	Puerto III	Xabier Rey
		Oscar Barreras
Frantziar estatua	Joux La Ville	Marian Aramendi
	Joux La Ville	Julen Eizagirre
	Tarascon	Ibai Sueskun

Muturreko egoerak

Sevilla II espetxea: Bestalde, martxoaren 25ean Sevillan dauden euskal preso politikokoak itxialdi bat burutzen ari ziren euren ziegetan, Xabier Aranburuk Muret Seyssesen bizi behar izan zuen egoera salatzeke. Egoera hau aprobetxatuz, funtzio-narioak Arkaitz Bellon elorriarraren ziegan sartu ziren eta miaketa oso zorrotza egin zioten. Bera ere miatu zuten, ukimenezko miaketa zorrotz bat egin nahi zioten. Eta honen aurrean planto egitea erabaki zuen Bellonek. Bellon ukatzean, funtzionarioek izugarritzko jipoia eman zioten eta isolamendura eraman zuten.

Gertaera honen aurrean, bertan dauden beste euskal preso politikoei gose greba bat hastea erabaki zuten martxoaren 26an, Bellonek bizitakoa eta bere berririk ez izatea salatzeke. Baina, egun horretan bertan amaitutzat eman zuten gose greba, Arkaitz Bellon bere kideekin elkartu zutelako moduluan.

Muret Seysses espetxea: Martxoaren 4an Xabier Aranburuk eztabaida bat izan zuen funtzionario batekin, eta funtzionarioak mehatxu egin ziola esan zuen, baina, ez zen horrelakorik gertatu. Hori dela eta 7 egunetarako mitardera edo zigor ziegara eraman zuten. Bertan biluztu egin behar zela esan zioten. Aranburu ukatu egin zen eta indarrez biluztu zuten. 3 muturreko ere eman zizkioten. Aranburu jo bazuten ere, funtzionario batek esan zuen ondarrutarra izan zela bera heldu, bultzatu eta lurrera bota zuena, jotzen ere saiatu zela baina huts egin zuela. Horren ondorioz, 23 egun mitard jaso zituen.

Mitardera eraman zutenean biluzteko eta paperezko buzo bat jartzeko agindu zioten. Bera ukatu egin zen eta indarrez biluztu zuten. Paperezko buzoa eman zioten, baina, paperezkoa izanda berehala puskatu zen. 3 orduz horrela izan zuten, eta ondoren manta txiki bat eman zioten. Horrela egon zen igandera arte: manta txiki batekin tapatzen, dutxatu gabe, komuneko paperik gabe, komuna ataskatuta, hartzen duen medikaziorik gabe...

Mitardera sartu zutenean gose eta egarri greba hasi zuen. 5 egunen ondoren, edaten hasi zen. Medikak ordura arte ez zuen horren berri, nahiz eta Aranburuk komizioaren egunean bertan zuzendariari esan gose eta egarri greba hasiko zuela. Martxoaren 9an bisita izan zuen. Arropa jartzen utzi zioten bisitarako, eta funtzionario kaskodunek eraman zuten, atzean esposatuta. Bisita amaitzean berriro arropa kendu zioten.

Martxoaren 10ean arropa, boligrafo bat eta liburuak eman zizkioten. Komuneko paper zati bat ekarri zioten eta astelehenean gehiago ekarriko ziotela esan. Baldintzak aldatzen ari zirela ikusita Xabierrek eta Julen Mujikak (azken honek gose greba hasi zuen Aranbururen egoeraren berri izan zuenean) gose greba amaitutzat eman zuten, martxoaren 11n.

Puerto III espetxea: Xabier Rey preso isolamenduan bakartu dute urtarrietik Puerto III espetxean, funtzionarioekin izandako liskar baten ondotik. Oskar Barrerasek Reyren berririk ez zutela eta isolamenduan geratuko zela ikusita plantoa burutu zuen eta bera ere isolamendura eraman zuten. Baina, isolamenduko galerietan egonik ere, banatuta izan dituzte, elkarrekin komunikatu ezinik. Espetxe berean isolamenduko galerietan lehen fasean dauden Dani Pastor eta Jose Mari Etxeberria "Goierri"-rekin ere ez zuten inongo kontakturik.

Gauzak horrela, protesta moduan erabaki zuten, zenbaketetan ez altxatzea, funtzionarioek eskatzen diotenaren aurkakoa eginez. Aste guztian eman zuten protesta aurrera, inongo arazorik gabe, baina martxoaren 10era arte. Goizean funtzionario batek zutitzeko agindu zion eta Barrerasen ezezkua jasotzean, funtzionarioak lankideak deitu zituen. Ziegan sartu zitzaizkion funtzionarioak, besoa bihurrituz eta lepotik heldu zuten eta ukabilkada bat ere eman zioten bularrean. Modu honetan helduta beste ziega batera eraman zuten. Biluzarazi,

iraindu eta presionatu egin zuten bertan. Berriro jantzi eta 72.art ezarri zioten beste galeria horretan. Aipatzekoa da bere galerian ziren preso sozialen erre-akzioa. Bere oihuak entzutean zarataka hasi eta hurrengo goizean gose eta patio grebari ekin ziotelarik, bera itzuli artean.

Gertaera honen aurrean Barrerasek salaketa bat sartu du Puerto IIIko zaintza epaitegian. Eta Puerto III espetxean dauden euskal preso politikoek ere protesta moduan, martxoaren 19an plantoa egin zuten.

Miaketak

Otsaileko hilabetekarian aipatu bezala, miaketa zorrotzak izan zituzten Huelvan, Dueñasen, Foncalenten, Cordoban, baina, jakin dugu aste berean beste hainbat espetxean ere egin zituztela miaketa zorrotzak: **Badajozen, Soto del Realen, A Laman, Algecirasen, Topasen, Estremeran eta Villenan**. Puerto I espetxean ere egin zieten miaketa zorrotza, kasu honetan martzoko lehen astean.

Puerto IIIko presoak biluztu eta miatu egin dituzte aurrez aurreko bisitetara sartu aurretik.

ilkasketak

Cordobako espetxea: Zigor Orbek (egun Puerto I espetxean dago) Cordobako espetxea eta UNED salatu ditu, azterketa bat egin gabe utzi zutelako, eta orain berriro ordainarazi nahi dielako.

Lekualdatzeak

Martxoaren 4an, **Xabier Alegria** presoaren ama hil zen, eta martxoaren 6an hileta elizkizunetara ekarri zuten Puerto III espetxetik. Bertan ertzaintzak bai presoarekin eta senideekin izandako jarrera benetan salagarria izan zen. Baina, horrez gain, Puerto III espetxerako bueltako bidaia hasi aurretik Zaballan izan zuten egun batzuetan. **Zaballan**, zaintzako ziega batean egon zen. Momentu oro zainduta eduki ahal izateko kristal handi bat zuen ziega batean. Eta patiora, berriz, 3 edo 4 funtzionarioen zaintza behar zuen preso batekin ateratzen zuten.

EPPKren dinamika espetxeetan

Azken ostiraletan euskal preso politikoak dauden espetxe guztietan Euskal Pre-soak Euskal Herrira dinamika burutzen dute. Espetxe guztiek dinamika propioa dute. Espetxe gehienetan espetxearen janaria errefusatzeko dute, nahiz eta, bestelako ekimenak ere burutzen dituzten: baraua, Euskal presoak Euskal Herrira..

senide eta lagunak

Sakabanaketak eragindako istripua

Jaen II espetxean preso dagoen **Jabi Martinezen bi lagunak** istripu bat izan zuten, **martxoaren 24an**, Somosierra inguruan. Beste auto batek atzetik jo zituen Martinezen lagunak. Beraiek ondo daude, baina kotxea oso egoera txarrean gelditu zen. Usansolara taxiz bueltatu behar izan zuten bi lagunak. Istripu hau sakabanaketak eragin duen bigarrena da, 2013. urtean.



Miaketa senideei eta bisitekin arazoak

Sevilla II espetxea. Martxoaren 23an bisita normalak zituzten senide eta lagunak miatzen saiatu ziren funtzionarioak. Hiru senide eta lagun ukatu egin ziren miaketa hauek jasatera, zeren bisitak kristalarekin ziren, eta ez zuten inongo kontakturik izango presoekin. Beraz, hiru senide eta lagun bisitarik gabe

gelditu ziren. Zuzendariarekin bilkura eskatu zuten presoek, eta Madrileko agindua zela esan zieten.

Jaén II espetxea: Jaengo euskal preso politikoen senide batzuk aurrez aurreko bisita eta gero biluzarazi egin zituzten, batarekin, eta miaketan bata altxarazi zieten.

Puerto III espetxea: euskal preso politikoen senide eta lagunak miaketak izan dituzte bisitetara sartzera, baina, gainera, hamasei urtetik gorako gazteei ere egin dizkiete miaketak.

Villenako espetxea: arazoak dituzte bisitekin, arkuan pasatzera zarata ateratzen, eta gauzak kutxatila gordetzeko aukerarik eman gabe, zuze-nean bisitarik gabe utzi dituztelako. Zenbait kasutan hilabete batzuetarako galdu dituzte bisitak, baina, badira betirako galdu dutenak ere.

Fleury espetxea: Xabier Lopez Peña bisitatzera joan ziren senide batzuk bisitarik gabe itzuli behar izan zuten, jada eskatuta zegoen bisita eskatu gabe zegoela esan zitelako.

Muret Seysses espetxea : Juan Carlos Estevez presoaren senide eta lagunek arazoak dituzte espetxean bisitak egin ahal izateko, larunbatetan eskatutakoak ukatu egin dizkietelako, eta astean zehar egin behar zituztelako bisitak. Horrek zenbait pertsonak bisita horietara joan ezin izana suposatzen du.

Puerto III espetxean: Xabier Garcia Gazteluren semea bizikidetzako aurrez aurreko bisita egiteko aukera kendu diote hamar urte egin berri dituenen, eta orain arte 11 urteak bete arte uzten zieten bisita hauek mantentzen.

A Lamako espetxea: Luis Mariñelaren senide bat bisitarik gabe geratu zen NANA iraungita zuelako.

Long Lartin espetxea, Ingalaterra: Iñaki Lerinen bikoteak eta hiru seme-alabek kotxean, Ingalaterrara joateko hegazkina hartzea aireportura bidean zihorazela, jakin zuten Iñaki espetxez lekualdatu zutela. Honen berri beste preso politiko baten senideei esker izan zuten, zeren ordu batzuk lehenago soilik konfirmatu zuten bisita espetxearekin; hauek lekualdatzearen inguruko inongo berriarik eman ez zuelarik. Hegazkinaren txartelak galdu zituzten, jada ezin baitzituzten aldatu eta dirua ere ez baitzieten itzuli.

askatasunak

Alex Uriarte (Gasteiz), martxoaren 5ean. Behin behineko askatasunean, epaiketaren zain. Konfinatua

Juan Ramón Rojo (Irun) martxoaren 8an. Zigorra betea.

Mattin Olzomendi (Ziburu), martxoaren 11n. Baldintzapeko askatasunean.

Pello Olano (Lizartza), martxoaren 11n. 15.000 euroko bermea ordainduta.

Joseba Vizan (Basauri), martxoaren 19an. Brasilen, behin-behineko askatasunean

Argi Perurena (Hendaia), martxoaren 25ean. Baldintzapeko askatasunean. Parisen dago konfinatua.

lekualdatzeak

destinu aldaketak

ESPANIAR ESTATUA

Aingeru Cardaño (Bilbo), de Soto del Real a Ocaña l.

Iñaki Imaz (Donostia), Soto del Real-etik Estremera-ra.

Oier Goitia (Gernika), Navalcarnero-tik Villena-ra.

Juan Carlos Estevez (Donostia), Muret Seysses-etik Soto del Real-era.

FRANTZIAR ESTATUA

Ekaitz Agirre (Donostia), Clairvaux-etik Fresnes-era. Fresnes-etik Soto del Real-era.

diligencias

ESTADO ESPAÑOL

Zigor Bravo (Gasteiz), Dueñas-etik Valdemoro-ra.

Arkaitz Goikoetxea (Barakaldo), Villena-tik Aranjuez-era..

ESTADO FRANCÉS

Eider Uruburu (Bilbo), Lyon Corbas-etik Fleury-ra.

Ibon Goieaskoetxea (Gernika), Villefranche-sur-Saône-tik Fleury-ra.

Ander Mujika (Donostia), La Santé-tik Bourg en Bresse-ra.

Aitzol Iriondo (Donostia), La Santé-tik Bois d'Arcy-ra.

Oihan Barandalla (Iruñea), Fleury-tik Nanterre-ra.

Jurdan Martitegi (Durango), Fleury-tik Nanterre-ra.

Cristina Goirizelaia (Arrasate), estatu espainiarretik Bapaume-ra.

hilabeteko gaia

Eta...nola ibili senideok ere egi inklusibo baterantz?



Nagore L. de Luzuriaga
Psikologoa eta Etxerateko kidea

“Senide zein lagun bakoitzaren atzean istorio bat dago, memoria bat, oraindik estalia, ukatua edo desitxuratua.

Bidaiaiko gastuak **elkarbanatu**, furgonetetako edo eta autobusetako elkarriketak, bidaia luzerako prestatutako patata tortilla. Azkeneko aurrez-aurrekoa egitera **itxaron** Euskal Herrira bueltatzeko, amorrua konpartitu miaketarekin tematu direla eta besarkatzeko aukera beste behin ere galdu duzulako, zu bezalako beste 16 bidaiatik sekula ez direla itzuli jakitea eta ziurtasunez zuk zeuk egin ahalko duzun **ezin jakitea**. **Ezin bidaiatzea** 750km joateko eta beste horrenbeste bueltatzeko, adinak eta errepidean eman dituzun hogeitau urte pasatxok zure osasuna zapuztu dutelako, hilabeteko aurrekontua doitzea tren txarterlerako iritsi dadin, telefonoaren deia **zain bizitzea**, edo eta oportetan zaudela bisita desatseginak jasotzea edo eta errepide kontrol batean. Isiltasun urduri batean eta alerta egoera jarrai batean bizitzea Frantzia jazotako atxiloten berri irratiz jakiteko, bizitza espektatibei eta ilusioei **uko egin behar izatea** zure nebari askatasun data kentzearekin batera zuri ere kendu dizutelako. Ospitalera eramango duen

zaintza polizialagatik **kezkatua egotea**, ezin lorik hartzea azkeneko deian elkarriketa apenas jarraitzeko ahalmena zuelako, **jakitea** zure alaba torturatzeak aukera dagoela goizaldeko hiruretan etxetik eraman dutenean familia osoa destatu ostean, hainbeste denbora eta gero nola egongo ote den leku ezezagun eta urruti irudikatzen duzun horretan. Zure alabari aitarekin zergatik ez dioten denbora gehiago egoten uzten **azaltzen saiatzea** eta bere pelutxea armairuan utzi behar izateko arrazoia, edo eta famili liburua ahaztu zenuen aldi hura bisita egin gabe geratu zinela. Bizi artean etxean ikusiko ez duzunaren **beldurrarekin bizitzea** hainbeste urte eta gero, argazkiari begira geratu bizitza kendu zioten balak ustekbeko istripu bat izan ez zirela jakinda, gose greban bi aste daramanean nola egongo den imajinatzea, hurrengo asterako paketea prestatzea, edo eta segurtasun indarreko kide gisa identifikatzen diren batzuk errepidetik bortizki ateratzen saiatu eta gero kotxea kontrolpean izaten saiatzea...

Urte hauetan zehar espetxe politikak behartuta, beste hainbatek bezala, kilometroak, berriketak, bizipenak eta tuper-etako bazkaria konpartitzeko aukera izan dut hainbat seniderekin. Senide horietako bakoitza, **beraien bizitzaren idiosinkrasiekin biziraun duten pertsonak dira. Duintasunez beteriko pertsonak, bizipen eta errealtate oso gogorren aurrean erresistenteak** izan direnak, beraien baliabide propio zein **elkartasun eta maitasun dosi handiekin** eta baita **umorearekin ere**, aurrera egiten dutenak, askotariko zailtasun eta ez ohiko neurriak gaindituz. Etenik gabe salatzen eta bere amaiera aldarrikatzen duten, **salbuespenezko politika** bidegabe baten biktima. Harro nago kolektibo honen parte izateagatik, nahiz eta ahalik eta azkarren gutako bakoitza bertako kide izateari uztea espero dudana... horrek ez du ahanztura inplikatzeko, **egiaren eraikuntzarako bide oso bat baizik.**

“Eredu inklusibo bat nahi badugu, denok hitz egin behar dugulako. Lortu nahi dugun egi inklusibo horretan, ezin direlako errepresaliatuen senideak falta, ezin da gure memoria falta”.

Kontua da, kide naizen Elkartea osatzen dugun pertsonontzat, “Euskal Gatazka” deitua -ez denengatik- izan dena ez dela oharkabea igaro eta **ugariak eta askotarikoak** izan direla **haren ondorioak** gure bizitzetan. Bizipen gogorrak, konplexuak, eta kasu askotan, zailak konpartitzeko, eta batzuetan arriskutsuak ere komentatzeko. Etixerat-eko familia anitz eta

handi hau osatzen duen **senide zein lagun bakoitzaren atzean istorio bat dago**, memoria bat, oraindik mingarria den egiaren zati bat, herri honetako klase-politikoaren eta komunikabideen oraindik ere parte handiegi batek, **estali, ukatzen edo desitxuratzen duena**; errealtate hori publikoki aipatzen bada, sarritan zilegitzeko delarik, ezkutatzen saiatzen ez diren interes politiko batzuen izenean, eta inongo ondoriorik gabeko adierazpenak noski.

Orain dela urte gehiegitik eman behar du Etixerat-ek errealtate honen berri, **gure eta geure senide errepresaliatuen eskubideen urraketen salaketa**; zapi baten atzean agure bihurtu den salaketa. **Salaketa eta lana**, senide eta lagunek eskaintzen duten **elkartasun** horrekin argiztatua, irribarre moduan, besarkaden beroaz, gidari bolondresen ahaleginez, mobilizatzen diren pertsonen, entzuketa hurbilez, laguntza ekonomikoz... Azken batean, bere errepresaliatuak **ahazten ez dituen** eta beraien alde borrokatzen duen **herri bat**.

Badira egun batzuk Iruñean zein Bilbon egin zen Bake Prozesua indartzeko Foro Sozialean parte hartzeko aukera izan genuela. Eragile eta aktore sozial anitz batu zituen hitzorduak, nazioarteko aditu askoren ahotik. **Munduko beste txoko batzuetan erabilitako formulak ezagutzeko** balio izan zitzaigun: ikasitako irakaspenak, zerk balio izan zuen eta zerk ez. Geuk hemen, etxean egingo dugun **moduaren inguruan erreflexionatzeko** balio izan zitzaigun; zer den behar duguna, **zein mekanismo jarri beharko genituzkeen martxan pentsatzeko**. Eta nola ez, zein mekanismo desaktibatu behar diren berehalakoan. Garrantzitsua da bestelako esperientziak ezagutzea, baina **testuinguruari atxikitutako eredu propio bat** bilatu behar dugu. Eta testuinguruari atxiki zaion

eredu propio baten sortze lan horretan **errepresaliatuon senideok ere badugu zein ekarpen egin eta zein iritzi eman. Eredu inklusibo** bat nahi badugu, denok hitz egin behar dugulako. Lortu nahi dugun egi inklusibo horretan, ezin direlako erre-presaliatuen senideak falta, ezin da gure memoria falta, ezta egoera gordin horren lekukotza, pairatzen ari garen estatuko bortizkeria hori. Foroan gure herriarentzat, herriarrentzako, bere historiarentzako... garrantzitsuak diren gaiak hitz egin ziren. **Gatazkaren zein bere ondorioen gainditzera, eta jendarte demokratikoago eta bidezkoago baterantz aurrera pausak emateko oinarritzko gaiak;** geure eta gure senideen eskubideak errespetatuak izango diren jendarte bat. Etxerat-ek horren alde apustu egiten du.

“Biktimatzat, kalteak, lesio fisiko zein psikologikoak barne, sufrimendu emozionala, finantza galera edo bere oinarritzko eskubideen urritze funtsezko bat izan duten pertsonak hartzen dira, estatu kideetan egungo legeri penala urratzen duen ekimenen edo beren omisioaren ondorioz, boterearen gehiegikeria gaitzezten duena barne”.

(NBEn Batzar Orokorrak)

Otsailean burutu genuen Batzar Nazionalean, gai hauekiko lehenengo hurbilpen bat egin genuen. **Justizia Transizionala** deitzen zaion horretan urrat-sak ematea ezinbestekoa zela esaten genuen; eskubideak urratuak diren eta biolentzia dagoen eszenario batetik, **bake justu eta iraunkor** batetara eramango gaituen erreminta da, **ez errepikatzearen bermea** izango duena.

Horretarako ezinbesteko urratsa **aitortza da**. Herri honetan gatazka luze batek **pertsona askorengan eragin duen eta eragiten duen sufrimenduaren aitortza**, bai jendartearengandik eta baita agintari eta instituzioengandik ere. **Minaren inongo sailkapenik zein konparaketarik** ez da egin behar, besterik gabe, jasandako sufrimendu hori, zein egun jasaten duguna aitortu behar da, hori da lehendabiziko pausua. Munduko beste leku batzuetan **sufrimenduaren berdintze morala** deitu izan dena, egoera ezberdinak zein biktima ezberdinen gaiari heldu ahal izateko.

Berarekiko egin izan den erabilpen interesatua dela eta, **biktima kontzeptuak** eztabaida eta nolabaiteko arbuizatea sortzen duela jakinda, **esanahia, eta gatazka politiko zein eskubideen urraketa larrien testuinguru batean duen garrantzia** argitzeak merezi du. “Boterearen gehiegikeria eta delituen biktimentzako justiziaren oinarrien inguruko Deklarazioak” bere 21 artikulutan, NBEn Batzar Orokorrak 1985eko azaroko 40/34 Ebazpenean zera zioen: “Biktimatzat, kalteak, lesio fisiko zein psikologikoak barne, sufrimendu emozionala, finantza galera edo bere oinarritzko eskubideen urritze funtsezko bat izan duten pertsonak hartzen dira, estatu kideetan egungo legeri penala urratzen duen ekimenen edo



bereren omisioaren ondorioz, boterearen gehiegikeria gaitzezen duena barne”.

Gure kasuan, errepresaliatu politiko-koen senideok lehen pertsonan ezagutzen dugu zer den sufrimendua; guk geuk eta gure senideek jasaten duten salbuespenezko espetxe politika baten biktima baikara; iheslari edo deportatuen egoeraren biktima, edo zenbait kasutan baita biktima bizitza kendu zieten senide bezala, edo eta errepideetan bizia utzitako senide gisa. **Biktimak**, pertsona bezala, **gatazka baten**

“Egiaren Batzordea, mekanismo extrajudiziala da, iraganean gertaturikoaren inguruan narratiba berri bat eraikitzeko, kontratu sozial berri bat jendearteari esperientzia demokratiko bateruntz urratsak ematea ahalbidetuko diona”.

ondorioz gure eta gure senideen eskubideak urratuak izan direlako. Ez dugu biktimismo motibazio batekin esaten, ezta biktima identitatea sustatzeko asmoa dugulako, **gure eskubideak errespetatuak izan daitezela exijitzeko modu bezala baizik.** Biktimaren izendapen honek estigmatik zein jarrera pasiboetatik aldentzeko asmoa du, erresistentzia pasiborako modu bat izan nahi du, eskubide zibil eta politiko-koen ariketa modukoa, inpunitatea eta desmemoria ekiditeko. Ez bakarrik gure burua sufrimenduan kokatuz, baizik eta bereziki aktore sozial gisa kokatuz -beraz eskubide-dun subjektuak-, justizia egin dadin bultzatuz, eragindako kalteak osatu daitezzen, eta eskubideen urraketan errepikapenik emango ez denaren bermearekin.

Aitortza eta ezagupena beraz, ezinbestekoak dira egiaren eta memoriaren aurrera egiteko; egia askoren bilduma bat izango den, memoria inklusibo bat eta egia oso bat, **egi ezberdinen batura** izango dena. Hauek eman beharreko pasuak dira **justizia, konponketa eta bizikidetz**a egoera batera heltzea posible izateko.

Egiaren eraikuntzak eta **memoriaren berreskurapenak**, gertakarien argipen bat beharrezkoa du: ¿zer gertatu zen? ¿zergatik? **Herrialdearen historia hurbilaren kontakizuna** da, sinesgarria izan behar du eta egi publiko batean oinarritu behar du. Hau justiziaren lehenbiziko lana izan behar harko litzateke. Horretarako hain zuzen ere, munduko beste gatazka batzuetan **Egiaren Batzordea** sortu izan da. Estatuak berak edo buru den taldeak transizioan sortzen duen mekanismo extrajudiziala da, iraganean gertaturikoaren inguruan **narratiba berri bat eraikitzeko, kontratu sozial berri bat**, jendearteari esperientzia demokratiko bateruntz urratsak ematea ahalbidetuko diona. Horrela izanda, egia-untz

ibiltzeko mekanismo interesgarria izan daiteke gure herrian ere.

Justizia kontzeptuari dagokionez, jendartea gainditzeko saiatzen ari den iraganeko zigorgabeko bidegabekerien jarrai-



pen judiziala egitea da. Eta **biktimen erreparazioari** dagokionez, jendearteak errepresio egoera baten aurrean eman ahal duen justizia erantzuna da, eta aldi berean sufrimendua arintzeko eta biktimen eskubideak aitortzeko modu bat ere da. Hurrengo puntuak barne biltzen ditu: lehengoratzea, kalte-ordainak, erreabilitazioa, asetzea eta berriz **ez errepikatzen bermea**.

Zentzu horretan aipatzen genuen Batzarrean, aitortza hau bilatzeko eta exijitzeko bidean, **Etxeratek bakea, bizikidetza eta memoriaren inguruan antolatzen diren ekimen ezberdinetan** parte hartuko duela. Etxerat-ek egiten ez badu, gugatik

beste inork ez duela egingo pentsatzen baitugu.

“Erreparazioa, jendearteak errepresio egoera baten aurrean eman ahal duen justizia erantzuna da; aldi berean sufrimendua arintzeko eta biktimen eskubideak aitortzeko modu bat ere barne biltzen ditu: lehengoratzea, kalte-ordainak, erreabilitazioa, asetzea eta berriz ez errepikatzen bermea”.

Agerikoa da, asko dugula oraindik ere ibiltzeko, denon artean marraztu beharreko bidea, gure senide guztien etxera bueltatzeko bidea, jendarte bidezkoago bat eraikitzeko, espetxean zein deserrian buktzeko arrazoirik egongo ez den jendarte bat. Errepresaliatu politikoen senide eta lagunok herri honen memoria eta egiari asko dugu aportatzeko, ezbairik gabe. Elkartasunetik eta kohesiotik...ekin iezaiozun horri!

etxerat

Martxoak 1.

Etixerat elkarteak prentsaurreko bat eskaini zuen Bilbon, martxoaren 17an, Gernikako Jai Alai pilotalekuan egin zen "Etxean nahi ditugu" bertso saioa aurkezteko. Prentsaurrekoan, bertso saioan parte hartu zuten Fredi Paia eta Onintza Enbeita bertsolariak ere izan ziren.



Martxoak 4.

Ziortza Fernandez Larrazabal eta Idoia Iragorri Petuya Etixerat elkarteak kideek parte hartu zuten Euskal Herriaren Lagunak eta Askapenak antolatutako elkartasun astean, Madrilén emandako hitzaldi baten bidez.

Martxoaren 4tik 8ra. Etixerat elkarteak Jone Artola senideak Bruselara joandako ordezkartzan parte hartu zuen. Ordezkaritza hori Etixerat elkarteak Jone Artolak, Irune Agirre abokatuak eta Herrirako Emelie Martin eta Beñat Zarrabeitiak osatu zuten.



Martxoak 9. Etxeratek eta Herrirak Bruselara joandako ordezkaritzak egindako errondaren balorazioa egin zuten prentsaurreko batean.



Martxoak 12. Etxerat elkarteak Ibon Fernandez Iradi gaixo larraren eta Ventura Toméren gaixotasunen berri eman zuen, eta euren senideek gaixotasuna nola bizi duten eta presoak nola aurkitzen diren azaldu zuten. Gainera, Xabi Aranburu presoak Muret Seysses bizi izan zuen egoera ere salatu genuen, eta berak bizi izan zuena bisita batean gertutik ikusi hala izan zuen bere lagunak eman zigun egoe-raren berri.

Martxoak 14 eta 15. Etxerat elkarteak Lokarrik antolatutako Bake prozesua indartzeko Foro Sozialean parte hartu zuen.



Martxoak 17. Gernikako Jai Alai pilotalekuan 600 pertsona inguru bildu ziren "Etxean nahi ditugu" lelopean Etxeratek antolatutako bertso saio ederrean.





Martxoak 19. Estrasburgoko Giza Eskubideen Auzitegia Ines del Riores kasua dela eta Espainiak jarritako helegitea aztertzen hasi aurretik, Etxerat elkarteak 197/2006 doktrina aplikatuta duten preso senideekin egoeraren inguruko irakurketa egin eta argi eta garbi adierazi zuen, martxoaren 20an, giza eskubideak jokoan zeudela.

Martxoak 21. Lasterbidean Herri Lasterketaren ekimenean antolakuntza lanetan dabilzan kideak, eta Etxerat elkarteko kideak ekainaren 2an Oartzunen egingo den lasterketa aurkeztu zuten. www.lasterbidean.com web orria eta ekimenerako Siroka taldeak Ken Zazpi taldeko Eñaut Elorrietaren kolaborazioarekin, eta Jon Martinen letrarekin egindako abestia ere aurkeztu zituzten.



euskal preso politikoaren kolektiboa

EUSKAL HERRIA

BASAURI

Gogorza Otaegi, Aitzol
Gomez Gonzalez, Alberto
Gomez Lopez, Patxi

MARTUTENE

Antza Illarreta, Arkatiz
Biguri Camino, Jose Angel
Franco Gonzalez, Aitor
Lujanbio Galparsoro, Xabier
Linazasoro Lopez, Maitane
Lopez de Luzuriaga Fdez, Gotzone

ZABALLA

Martin Hernando, Txus

ESPAINIAR ESTATUA

A LAMA (Pontevedra)

Akaiturri Irazabal, Iñigo
Alonso Abad, Fernando
Arizkuren Ruiz, Jose
Bravo Maestrojuan, Josu
Gabiñondo Agote, Juan Maria
Herrera Vieites, Aitor
Ijurko Iroz, Hodei
Makazaga Azurmendi, Xabier
Marin Mercero, Iñaki
Martinez Ahedo, Gorka
Nieto Torio, Ruben
Olarra Agiriano, Xose Mari
San Sebastian Gaztelumendi, Mikel
Trenor Dicenta, Karlos
Zubia Urrutia, Iker
Berriozabal Bernas, Inma
Martinez Garcia, Idoia

ALCALA MECO

Bilbao Aresti, Eneko
Goieaskoetxea Arronategi, Eneko
Zelairain Ortiz, Oskar

ALGECIRAS (Botafuego)

Aginaga Ginea, Ibai
Albisu Hernandez, Iñigo
Arrieta Llopis, Mikel
Benaito Villagarcia, Mi Angel
Beroiz Zubizarreta, Andoni
Cristobal Martinez, Carlos
Fano Aldasoro, Unai
Garcia Sertutxa, Gorka
Gaztelu Otxandorena, J. Miguel
Loran Lafourcade, Gorka
Piriz Lopez, Juan Manuel
Sola Campillo, Aurken
Urizar de Paz, German
Egues Gurrutxaga, Ana Belen
Garbayo Ruiz, Arantza
Noble Goikoetxea, Inmaculada

ALMERIA

Arregi Imaz, Xabier
Arronategi Azurmendi, Kepa
Arruarte Santacruz, Garikoitz
Del Olmo Vega, Fernando
Erro Zazu, Iñaki
Ginea Sagasti, Josu
Krutxaga Elezkano, Iñaki
Larrinaga Rodriguez, Asier
Olaiz Rodriguez, Jorge
Urza Guridi, Kepa
Viedma Morillas, Alberto
Egiguren Enbeita, Olatz
Yañez Ortiz de Barron, Iratxe

ARANJUEZ (M-VI)

Aginako Etxenagusia, Asier
Gonzalez Sola, Igor
Armendariz G. Langarika, Lierni + umea
Garaizar San Martin, Nerea + umea
Prieto Furundarena, Anabel + umea
Saez de la Cuesta, Alicia + umea

BADAJOZ

Del Hoyo Hernandez, Kepa
Fraile Iturralde, Gorka
Gabiola Goigana, Andoni
Garcia Justo, Asier
Igerategi Lizarribar, Iñaki
Lesende Aldekoa, Txomin
Marin Etxebarria, Alberto
Orbegozo Etxarri, Mikel
Ugalde Zubiri, Andoni

BONXE (Lugo)

Amantes Arnaiz, Josu
Solana Arrondo, Kepa Mirena

BRIEVA (Avila)

Agirre Garcia, Oihana
Lasagabaster Anza, Olatz
Mendizabal Mujika, Idoia
Zuazo Aurrekoetxea, Maialen

BURGOS

Arriaga Ibarra, Jesus Felipe
Mendizabal Alberdi, Juan Maria
Salutregi Mentxaka, Jabier
Urrutia Gonzalez, Oier
Zurutza Sarasola, Jose Antonio

CACERES II

Balanzategi Agirre, Xabier
Betolaza Vilagrasa, Gorka
Lima Sagarna, Iker
Olabarrieta Olabarrieta, J M^a
Olaizola Baseta, Aitor
Otegi Eraso, Andoni
San Argimiro Isasa, Mikel
Tobalina Rodriguez, Juan
Txokarro Zoko, Jorge

CASTELLO I

Altable Etxarte, Jesus M^a
Beristain Urizarbarrena, Iker
Cabello Perez, Andoni
Cano Hernandez, Pedro Maria
Gallastegi Sodupe, Orkatiz
Gandiaga Ibarzabal, Estebe
Gandrea Azpiri, Zunbeltz (1)
Lezkano Bernal, Sergio
Otxoa de Eribe Landa, J. Angel
Igarriz Izeta, Marta
Zenarrutxabeitia Iruguenpagate, Zaloa

CASTELLO II -ALBOCASSER

Aldasoro Magunazelaia, Ramon
Alonso Alvarez, Raul
Arri Pascual, Alvaro
Codo Callejo, Jagoba
Etxaniz Garcia, Julen
Fresnedo Gerrikabeitia, Aitor
Iragi Gurrutxaga, Harriet
Legorburu Gerediaga, Juan Jose
Markes Zelaia, Patxi
Perez Zorriketa, Ugaitz
Torronez Arrate, Jagoba

CORDOBA (Alcolea)

Alonso Rubio, Iñaki
Arruti Azpitarte, Juan Carlos
Calabozo Casado, Oskar
Cañas Carton, Iñaki
Gallaga Ruiz, Javier
Perez Aldunate, Xabier
Polo Escobes, Sergio
Portu Juanena, Igor
Solana Matarran, Jon Igor
Urretabizkaia Saukillo, Jon
Vidal Alvaro, Gorka
Virumbrales Amenabar Asier
Etxebarria Caballero, Beatriz
Perez Aristizabal, Eider
Toda Iglesia, Teresa

CURTIS (A Coruña)

Blanco Santisteban, Zigor
Borde Gaztelumendi, Joseba
Eskudero Balerdi, Gregorio
Gomez Ezkerro, Jesus Maria
Larrinaga Martin, Julen
Mariñelarena Garziandia, Luis
Murga Zenarrutxabeitia, Andoni
Plazaola Anduaga, Alberto
Prieto Jurado, Sebastian
Salaberria Etxebeste, Emilio
Troitiño Arranz, Txomin
Del Rio Prada, Ines
Etxebarria Simarro, Leire
Sagastume Arrieta, Maitane

DAROCA

Artola Ibarretxe, Joseba
Coloma Ugartemendia, Asier
Etxeberria Pascual, Jose
Geresta Azurmendi, Ander
Zulueta Vazquez, Pagoa

DUEÑAS (Palencia)

Bravo Saez de Urabain, Zigor
Ibañez Diez, Raul
Karrera Arenzana, Asier
Maruri Basagoitia, Lander
Octavio Martikorena, Diego
Vargas Olasolo, Mikel
Zalakain Garaikoetxea, Jesus Mari

EL DUESO

Arrieta Pr de Mendiola, Ismael
Diez Usabiaga, Rafael

ESTREMER (MADRID VII)

Badiola Lasarte, Asier
Gonzalez Gonzalez, Jon
Imaz Munduate, Iñaki
Otaño Labaka, Juan Ignacio
Preciado Izarra, Jon Kepa
Jacinto Garcia, Sonia

FONCALENT (Alacant I)

Abad San Pedro, Endika
Badillo Borde, Irkus
Fagoaga Igantzi, Iñaki
Gonzalez Pavon, Joseba
Mujika Zubiarain, Garikoitz
Uranga Salbide, Patxi
Coello Onaindia, Aitziber
Gallastegi Sodupe, Lexuri
Guemes Oiarbide, Ane Itxaso

GRANADA (Albolote)

Aginagalde Urrestarazu, Jon
Agote Cillero, Arkaitz
Aizpuru Giraldo, Eneko
Apaolaza Sancho, Iban
Barrios Martin, Jose Luis
Beaumont Etxebarria, Iñaki
Bilbao Solaetxe, Unai
Coto Etxeandia, Egoitz
Legaz Irureta, Armando
Lopez de Okariz, Unai
Miner Villanueva, Imanol
Olarra Guridi, Juan Antonio
Sanpedro Larrañaga, Premín
Ugarte Lpez de Arkautz, Diego
Delgado Iriondo, Agurtzane
Lizarralde Palacios, Ana
Mujika Goñi, Ainhoa
Uzkudun Etxenagusia, Maritxu

HERRERA DE LA MANCHA

Aranburu Muguruza, Xabier
Armentariz Izagirre, Iñaki
Askasibar Garitano, Mikel
Balerdi ibarguren, Xabier
Erostegi Bidaguren, Joseba
Francisco Rodriguez, Niko
Gorostiaga Gonzalez, Pablo
Hidalgo Lertxundi, Aimar
Lopez Gomez, Jon
Lujanbio Galdeano, Fco Javier
Marcos Alvarez, Faustino
Markez del Fresno, Kepa
Rodriguez Cordero, Gonzalo
Ruiz Jaso, Zigor
San Epifanio San Pedro, Felipe
San Pedro Blanco, Jon Mirena
Turrientes Ramirez, Mixel
Uraín Larrañaga, Jokin

HUELVA - II

Aparicio Benito, Koldo
Arginzoniz Zubiaurre, Aritz
Balerdi Iturralde, Juan Carlos
Besance Itugasti, Juan Carlos
Franco Martinez, Bittor
Garcia Jodra, Fernando
Lasa Mendiara, Sebastian
Lopez Anta, Angel
Maurtua Eguren, Aitzol
Olabarrieta Colorado, Iker
Ostolaza Ikarán, Eneko
Ruiz Romero, Patxi
Zelarain Errazti, Julen
Bengoa Ziarsolo, Nerea
Txurruka Madinabeitia, Lurdes

JAEN - II

Garcia Aliaga, Aitor
Jimenez Martin, Mikel
Martinez Izagirre, Jabier
SarasolaYarzabal, Mattin
Usandizaga Galarraga, Xabin
Zabarte Arregi, Jesus Mari
Zapirain Romano, Iñigo (11)
Ziganda Sarratea, Josu
Bakedano Maidagan, Oihane
Ernaga Esnoz, Joxepa

LOGROÑO

Aragon Iroz, Santiago
Etxaburu Markuerkiaga, Eneko
Mtz de Lafuente Intxaurregi, JR
Otegi Mondragon, Arnaldo
Pascual Muneta, Garikoitz
Rodriguez Torres, Arkaitz
Alonso Curieses, Anuntzi

MANSILLA (Leon)

Araguas Jusue, Iker
Gonzalez Endemaño, Jorge
Juaristi Arrieta, Xabin
Korta Carrion, Mikel
Landaberea Torremotxa, Arkaitz
Murga Luzuriaga, Francisco
Murga Luzuriaga, Isidro
Salegi Garcia, Oroitz
Comes Arranbillet, Olga
Majarenas Ibarreta, Sara

MONTERROSO (Lugo)

Aiensa Laborda, Ibai
Aiensa Laborda, Mikel
Ibarra Izurieta, Bigarren
Lejarzegi Olabarrieta, Endika
Rezabal Zurutuza, Kepa
Zubieta Zubeldia, Juan Jose
Zubizarreta Balboa, Kepa

MURCIA I

Martinez Arkarazo, Gorka
Martinez del Campo, Oier
Novoa Arroniz, Jose Mari
Ramada Estevez, Fco Jose
egurola Beobide, Joseba
Tome Queiruga, Ventura

MURCIA II

Andueza Antxia, Oier
Arkauz Arana, Josu
Cadenas Lorente, Oskar
Izpura Garcia, Mikel
Labeaga Garcia, Urko
Olano Zabala, Pedro Maria
Perez de Anuzita Urkijo, Eduardo
Sagarzazu Gomez, Kandido
Troitiño Ciria, Jon
Zugadi Garcia, Iñaki
Onaíndia Susaeta, Josune
Pacho Martin, Inmaculada

NAVALCARNERO (M-IV)

Jimenez Morales, Gregorio
Rodriguez Lopez, Asier

OCAÑA - I

Cardaño Reoyo, Aingeru
Esnaola Dorronsoro, Aitor
Garcia Arrieta, Garikoitz
Gomez Larrañaga, Aratz
Herrador Pouso, Juan Carlos
Otegi Unanue, Mikel
Sagardoi Lana, Xabier

OCAÑA - II

Estonba Iturriaga, Aratz
Galarraga Godoi, Eneko
Garcia Mijangos, Jose
Gisasola Olaeta, Arnaltz
Goienetxe Alonso, Iñaki
Lopez Gonzalez, Jesus Maria
Santesteban Goikoetxea, Iñaki

PUERTO - I

Arriaga Arruabarrena, Rufino
Castro Sarriegi, Alfonso
Elejalde Tapia, Fernando
Esparza Ortega, Joseba
Fz de Larrinoa Pz de Luko, Iñaki
Galarde Bedialauneta, Isidro
Gurtubai Sanchez, Sebastian
Gutierrez Carrillo, Iñigo
Lauzirika Oribe, Karmelo
Lerin Sanchez, Jose Angel
Lopez Ruiz, Antxon
Muñoa Arizmendiarieta, Ibon
Orbe Sevillano, Zigor
Ordoñez Fernandez, Josu
Saez Arrieta, Arkaitz
Zabalo Beitia, Xabier
Zerain Alvarado, Jokin
Zubiaurre Agirre, Jon

PUERTO - II

Almaraz Larrañaga, Agustín
Apeztegia Jaka, Carlos
Bilbao Goikoetxea, Iñaki
Guridi Lasa, Iñigo (1)
Urizar Murgoitio, Jose Gabriel

PUERTO - III

Agirrebarrena Beldarrain, Aitor
Alegria Loinaz, Xabier
Barreras Diaz, Oskar
Beobide Arza, Ibai (1)
Beristain Urbieto, Joxe Maria
Castro Zabaleta, Manex
Cotano Sinde, Aitor
Dorronsoro Malaxetxebarria, JM
Enbeita Ortuondo, Joseba
Etxeberrria Garaikoetxea, J Mari
Garcia Gaztelu, Xabier
Gramont, David
Matanzas Gorostizaga, Jose Mª
Parot Navarro, Unai
Pastor Alonso, Daniel (9)
Rey Urmeneta, Xabier
Rubenach Roiz, German
Zabarte Jainaga, Felix
Diaz Hrdia Ruiz de Arblu, Maite
Gallastegi Sodupe, Irantzu

SEVILLA II

Agirre Bernadal, Iker
Agirre Odriozola, Jabi
Agirresarobe Pagola, Gurutz
Arakama Mendia, Iñaki
Arzalluz Goñi, Asier
Bellon Blanco, Arkaitz
Etxebarri Garro, Juan Mª
Etxeberria Goikoetxea, Garikoitz
Goikoetxea Garralda, Jesus
Gonzalez Rodriguez, Manuel
Lasa Mitxelena, Juan Lorenzo
Lebrero Panizo, Roberto
Paul Larrea, Urtzi

SORIA

Cachorro del Pozo, Igor
Etxeberria Arbelaitz, Jose Antonio
Loizaga Arnaiz, Iñaki
Rodriguez Mallabiarrena, Josu

SOTO DEL REAL

Agirre Goñi, Ekaitz
Estevez Paz, Juan Carlos
Peña Balantzategi, Ibai

TERUEL

Beaskoa Rodriguez, Jon
Gundin Maguregi, Patxi
Ormazabal Lizeaga, Asier
Urkizu Ormazabal, Jon Ander
Zarrabe Elkoroiribe, Mikel

TOPAS (Salamanca)

Aristi Etxaide, Patxi
Askasibar Barrutia, Vicente
Astorkizaga Arriaga, Gaizka
Crespo Ortega, Jon
Delgado Goñi, Juan Ignacio
Dz de Heredia Rz de Arbulu, Josu
Etxeandia Meabe, Jose Miguel
Etxeberria Martin, Iñaki
Hernandez Sistiaga, Unai
Inziarte Gallardo, Juan Manuel
Lupiañez Mintegi, Gorka
Otazua Urresti, Iñigo
Samaniego Curiel, Ekaitz
Ugarte Billar, Xabier
Uribe Navarro, Ramon
Arriaga Martinez, Josune
Eskisabel Barandiaran, Anitz

VALENCIA - II (Picassent)

Azurmendi Peñagarikano, Mikel
Camacho Elizondo, Jose (1)
Merino Bilbao, Guillermo
Velasco Armentariz, Alex
Zubiaga Bravo, Manex
Balda Arruti, Josune (4)
Barbarin Iurrebaso, Ainhoa
Pedrosa Barrenetxea, Maite

VALENCIA - III (Picassent)

Azkona Dominguez, Ibai
Beaumont Barberena, Josu
Esna, Juan
Galarza Quirce, Luis Angel
Mardones Esteban, Asier
Mujika Dorronsoro, Juan Mari
Saenz Olarra, Balbino
Subijana Izquierdo, Juan Carlos
Urdiaín Ziriza, Iñaki
Jauregi Amundarain, Oskarbi+ umea
Oña Ispizua, Josune + loar umea

VALLADOLID (Villanubla)

Amaro Lopez, Gotzon
Fernandez Bernaldes, Julen
Galarraga Arrona, Jose Antonio
Gonzalo Casal, Iñaki
Sebastian Iriarte, Alfonsito
Zubiaga Lazkano, Xeber
Irastorza Otegi, Ainhoa
Zabaleta Telleria, Miren

VILLABONA

Bustindui Urresola, Alexander
Etxaniz Alkorta, Sebas
Fernandez Castañares, Elias
Gañan Ramiro, Gaizka
Intxauspe Bergara, Manuel
Lopez de Abetxuko Liki., Jose R.
Moreno Ramajo, Txabi
Oiarzabal Ubierna, Anartz
Sadaba Merino, Javier
Zabala Erasun, Gabriel
Sanz Martin, Olga

VILLENA (Alacant II)

Aranburu Sudupe, Gotzon
Arregi Erostarbe, Joseba
Asensio Millan, Paul
Berganza Zendegi, Santos
Goikoetxea Basabe, Arkaitz
Goitia Abadia, Oier
Iglesias Chouza, Juan Carlos
Olano Olano, Juan Maria
Tximeno Inza, Xabier
Beloki Resa, Elena
Lizarraga Merino, Maria

ZUERA (Zaragoza)

Agirre Lete, Juan Luis
Arrozpide Sarasola, Santiago
Azkargorta Belategi, Luis Maria
Bilbao Beaskoetxea, Iñaki
Bilbao Gaubeka, Iñaki
Egibar Mitxelena, Mikel
Errazti Elorza, Jokin
Etxeberria Sagarzazu, Kepa
Garces Beitia, Iñaki
Garcia Razkin, Sergio
Goldaraz Aldaia, Xabier
Iparragirre Arretxea, Imanol
Legina Aurre, Kepa
Martinez de Osaba Arregi, Igor (8)
Mendinueta Flores, Jesus Mª
Mujika Garmendia, Francisco
Odriozola Agirre, Peio
Orotegi Otxandorena, Ignacio
Sancho Biurrun, Jokin
Uribarri Benito, Asier
Zabaleta Elosegi, Jose Jabier
Zulaika Amutxategi, Gorka

espetxe helbideak:
www.etxerat.info

FRANTZIAR ESTATUA

ARLES

Elorrieta Sanz, Ibon
Lopez de Bergara Astola, Iñaki

BAPAUME

Sansebastian, Beñat
Goirizelaia Gonzalez, Kristina

BOIS D'ARCY

Esparza Ortega, Iker
Garitagoitia Salegi, Iurgi
Iriondo Yarza, Aitzol
Lariz Bustindui, Andoni
Oa Pujol, Oier

BORDEAUX-GRADIGNAN

Agirregabiria del Barrio, Arkaitz
Errasti Goiti, Zuhaitz

BOURG EN BRESSE

Mujika Andonegi, Ander

CLAIRVAUX

Eskisabel Urtuzaga, Peio
Oiarzabal Txapartegi, Asier

FLEURY MEROGIS

Akarregi Casas, Alex
Arruabarrena Carlos, Jabi
Azpitarte Rejado, Gorka
Bengoa Lpz. de Armentia, Asier
Elizaran Aguilar, Aitor
Etxaburu Artetxe, Aitzol
Garcia Gonzalez, Jose Juan
Goieaskoetxe Arronategi, Ibon
Igartua Etxebarria, Igor
Iribarren Galbete, Iñaki
Iturbide Otxoteko, Joseba
Larretxea Mendiola, Joanes
Lopez Peña, Xabier
Mendinueta Mintegi, Iurgi
Osas Carrasco, Jose Javier
Salaberria Sansinea, Jon
Suberbiola Zumalde, Igor
Areitio Azpiri, Alaitz
Cornago Arnaez, Galder
Legorburu Madinabeitia, Itxaso
Lopez Zurutuza, Leire
Ozaeta Mendikute, Ainhoa
Plaza Fernandez, Itziar
San Vicente Saez de Zerain, Oihana
Sanchez Iturregi, Saioa
Uruburu Zabaleta, Eider

FRESNES

Curto Lopez, Saul
Errazkin Telleria, Ugaitz
Ezeiza Aierra, Asier
Garro Perez, Zigor
Ibarguren Sarasola, Oier
Iruretagoiena Lanz, Luis D3)
Karrera Sarobe, Mikel Kabikoitz
Matxain Beraza, Alberto
Aramendi Jaunarena, Alaitz
Beyrie, Lorentxa
Iparragirre Genetxea, Marixol

JOUX LA VILLE

Eizagirre Uranga, Julien
Aramendi Landa, Marian

LA SANTE

Arietaleaniz Telleria, Iñaki
Aspiazu Rubina, Garikoitz
Mendizabal Cubas, Iker
Sarasola Yarzabal, Andoni
Sirvent Auzmendi, Ekaitz
Urbietta Alkorta, Josu
Varea Etxebarria, Montxo Arkaitz

LANNEMEZAN

Agerre, Didier
Aranburu, Frederic
Esparza Luri, Iñaki
Fernandez Iradi, Ibon
Lete Alberdi, Jose Ramon
Segurola Kerejeta, Joseba

LIANCOURT

Etxeberria Oiarbide, Jon
Oroz Torrea, Mikel
Saez de Jauregi Ortigosa, Iban

LYON CORBAS

Albisu Iriarte, Mikel
Labaka Larrea, Urko
Zobaran Arriola, Alejandro
Lozano Miranda, Jone

MEAUX-CHAUCONIN-NEUFMONTIERS

Aginagalde Ugartemendia, Beñat
Gomez Mielgo, Oier
Gurrutxaga Gogorza, Oroitz

MOULINS-YZEURE

Abaunza Martinez, Javier
Agirre Garcia, Harriet
Aranibar Almandoz, Joseba
Berasategi Eskudero, Ismael
Lizundia Alvarez, Iñaki
Vallejo Franco, Iñigo

MURET CD

Parot Navarro, Ion
Zeberio Aierbe, Jose

MURET SEYSSSES

Aranburu Sagarmínaga, Xabier
Mujika Andonegi, Julien
Garmendia Marin, Oihana
Moreno Martinez, Itziar

NANTERRE

Ayestaran Legorburu, Jose Lorenzo
Barandalla Goñi, Ohian
Borrero Toribio, Asier
Martitegi Lizaso, Jurdan

OSNY

Etxeberria Aierdi, Urtzi
Fernandez Aspurz, Joseba
Gutierrez Elordui, Borja
Sancho Marco, Iñigo

POITIERS VIVONNE

Ardanaz Armendariz, Oier
Mateo Esparza, Ibai
Zarrabeitia Salterain, Eneko
Aranalde Ijurko, Maite
Lesaka Arguelles, Izaskun

POISSY

Garate Galarza, Enrique
Otxoantesana Badiola, Jon Aingeru
Vicario Setien, Gregorio

REAU SUD FRANCILIEN

Lopez de Lacalle Gauna, Alberto
Bernadó Bonada, Marina
Chivite Berango, Mercedes
Garcia Montero, Ainoa

RENNES

Alberdi Zubirremertería, Ane Miren
Gimon, Lorentxa
Lopez Resina, Maria Dolores

ROANNE

Juarros Ruiz de Gordejuela, Maite
Zaldúa Iriberrí, Miren Itxaso + umea

SAINT MARTIN DE RE

EsnaI, Jakes
Karasatorre Aldaz, Juan Ramon
Martinez Bergara, Fermin
Merodio Larraona, Zigor
Rubenach Roiz, Jon
Saez de Egilaz Murgiondo, Carlos

SAINT MAUR

Atxurra Egurrola, Julien
Bienzobas Arretxe, Jon
Elizegi Erbiti, Iñigo
Ilundain Iriarte, Alberto
Maiza Artola, Juan Cruz
Palacios Aldai, Gorka

TARASCON

Sueskun Gonzalez, Ibai

UZERCHE

Olzomendi, Mattin

VERSAILLES

Lacroix, Naia
Mardaras Orueta, Oihana

VILLEFRANCHE SUR SAONE

Goieaskoetxea Arronategi, Ibon
Rivero Campo, Ruben

VILLEPINTE

Dominguez Atxalandabaso, Iñaki

KONFINATUAK

AUTUN

Segurola Maioz, Patxi

PARIS

Perurena Pascual, Argi

IPAR EUSKAL HERRIA

Uriarte Cuadrado, Alexander

INGLATERRA

HMP LONG LARTIN

Fuentes Villota, Raul (A6428CT)
Lerin Sanchez, Iñaki (A8561CT)
Troitiño Arranz, Antton (A8529CP)
Uranga Artola, Kemen (A8647CQ)

IPAR IRLANDA

BELFAST

Vila Mitxelena, Fermin

PORTUGAL

MONSANTO - LISBOA

Zengotitabengoa Fernandez, Andoni

ITALIA

Arresto domiciliario – ROMA

Fernandez Arrinda, Lander

gaixotasun larriak dituzten presoak

Jesus M^a MARTIN HERNANDO (Basauri) : Zaballa. 1960. urtean jaioa. 2002an atxilotua. Nahasmen eskizo-afektiboa delirio osagarriarekin.

Iñaki ERRO ZAZU (Iruñea) : 1960an jaioa. 1987an atxilotua. SCASEST erako Kardiopatia iskemiko larria. Bihotz kateterismoa: 3 stent ezarria ditu. **197/2006 doktrina ezarrita.**

Josetxo ARIZKUREN RUIZ (Iruñea) : A Lama (A Coruña). 1958an jaioa. 1999an atxilotua. Kardiopatia iskemiko larria. Kateterismoa: Stent hodi batean.

Isidro GARALDE BEDIALAUNETA (Ondarroa): Puerto I (Cádiz). 1951ean jaioa. 1985ean atxilotua. Kardiopatia iskemikoa- (SCASEST erakoa) Prostatako hiperplasia benignoa, Kataratak. **197/2006 doktrina ezarrita.**

Jose Ramon LOPEZ DE ABETXUKO LIKINIANO (Gasteiz): Villabona (Asturias). 1949an jaioa. 1989an atxilotua. Bradikardia sintomatikoa. Fibrilazio aurikularra, Prostatako adenoma.

Gotzone LOPEZ DE LUZURIAGA FERNANDEZ (Agurain): Martutene 1959an jaioa. 1989an atxilotua. Bularreko minbizia. Poliartralgiak. Sinusitis kronikoa. Bi begietako atzealdeko bitreo-asakatzea. **197/2006 doktrina ezarrita.**

Jose Angel BIGURI CAMINO (Menagarai) : Martutene. 1955ean jaioa. 1989an atxilotua. Prostatako adenokartzinoma (minbizia).

Inmaculada BERRIOZABAL BERNAS (Zegama/Elorrio): A Lama (Pontevedra). 1951ean jaioa. 2009an atxilotua. Psoriasi artropatia, Diabetesa (DM-II), Diabetes oina, hipertentsioa, azkazaletako psoriasis, Asma bronkiala, belaunetako protesia.

Gari ARRUARTE SANTA CRUZ (Hernani): Almeria. 1980an jaioa. 2003an atxilotua. Espondilitisa.

Iñaki ETXEBERRIA MARTIN (Iruñea). Topas (Salamanca). 1964ean jaioa. 1996an atxilotua. Eboluzio luzeko Miopia Magnoa. Eskuineko begiko erretina hemorragia, Ikusmen zorrotzasunaren galera, ezkerreko begiko afaquia.

Jesus M^a MENDINUETA FLORES (Arbizu): Zuera (Zaragoza). 1968an jaioa. 1991ean atxilotua. Gai-xotasun erreumatikoa, afektazio sistemikoarekin. Hori dela eta, aurrealdeko uveitisa . Bi disko-eten (lepoaldean eta gerrialdean, lepoko mina eta ziatikarekin) . Sinupatia aldi errepikariak. **197/2006 doktrina ezarrita**

Aitzol GOGORZA OTAEGI (Orereta) - Basauri. 1975ean jaioa. 1999an atxilotua. Obsesio Konpultsio Nahastea.

Jose Miguel ETXEANDIA MEABE (Larrabetzu) - Topas (Salamanca). 1960an jaioa. 2003an atxilotua. Nahaste obsesibo konpultsiboa, Hepatitis C.

Ibon FERNANDEZ IRADI (Hernani) – Lannemezan (Frantziar estatua). 1971ean jaioa. 2003an atxilotua. Esklerosi anizkoitza.

ESPETXERATZE ARINDUAN

1. Bautista Barandalla Iriarte
2. Juan Pablo Dieguez Lopez
3. Jose Luis Elkorro Unamuno
4. Jose Ramon Foruria Zubialde
5. Mikel Gil Cervera
6. Belen Gonzalez Peñalva
7. Marilo Gorostiaga Retuerto
8. Milagros Ioldi Mujika
9. Ibon Iparragirre Burgoa
10. Juan Jose Rego Vidal

doctrina 197/2006, en prisión: 70

	IZEN ABIZENA	ESPETXEAN ZENBAT URTE	IRTEERA DATA	IRTEERA DATA DOKTRINA APLIKATU ONDOREN
1	<u>Jon Aqinagalde Urrestarazu</u>	29	2010/07/04	2014
2	<u>Iñigo Akaiturri Irazabal</u>	22	2010/04/15	2021
3	<u>Juan Carlos Arruti Aizpitarte</u>	24	2009/03/05	2019
4	<u>Joseba Artola Ibarretxe</u>	27	2006/05/18	2016
5	<u>Luis Mari Azkargorta Belategi</u>	25	2007/10/08	2018
6	<u>Santos Berganza Zendegei</u>	24	2011/06/15	2019
7	<u>Jose Angel Biguri Camino</u>	24	2010/06/09	2019
8	<u>Fernando Del Olmo Vega</u>	22	2012/02/01	2020
9	<u>Ines Del Rio Prada</u>	26	2008/07/05	2017
10	<u>Juan Ignacio Delgado Goñi</u>	22	2012/02/19	2021
11	<u>Josu Dz. De Heredia R. De Arbulu</u>	27	2009/10/15	2016
12	<u>Iñaki Erro Zazu</u>	26	2010/05/16	2017
13	<u>Jose Etxeberria Pascual</u>	22	2010/03/26	2021
14	<u>Elias Fernandez Castañares</u>	27	2011/05/27	2016
15	<u>Iñaki Fdz De Larrinoa P. De Luko</u>	24	2008/10/01	2019
16	<u>Nicolas Francisco Rodriguez</u>	26	2009/05/29	2017
17	<u>Juan Mari Gabirondo Agote</u>	27	2007/12/01	2016
18	<u>Isidro Garalde Bedialauneta</u>	28	2010/02/02	2020
19	<u>Xabier Goldaraz Aldaia</u>	21	2011/09/17	2022
20	<u>Patxi Gomez Lopez</u>	22	2006/04/29	2018
21	<u>Raul Ibañez Diez</u>	22	2010/10/08	2021
22	<u>Juan Jose Legorburu Gerediaga</u>	27	2009/04/02	2016
23	<u>Gotzone Lopez De Luzuriaga</u>	24	2010/08/11	2019
24	<u>Antxon Lopez Ruiz</u>	25	2006/07/24	2017
25	<u>Francisco Lujanbio Galdeano</u>	29	2008/02/17	2014
26	<u>Jose Ramon Martinez de la Fuente</u>	28	2009/01/01	2020
27	<u>Jabi Martinez Izagirre</u>	20	2010/09/22	2022
28	<u>Jesus Mari Mendinueta Flores</u>	22	2011/05/04	2021
29	<u>Inmaculada Noble Goikoetxea</u>	26	2008/11/08	2017
30	<u>Peio Odriozola Agirre</u>	25	2008/07/02	2018
31	<u>Iñaki Orotegi Otxandorena</u>	27	2008/12/17	2016
32	<u>Imma Pacho Martin</u>	22	2008/03/11	2021

	IZEN ABIZENA	ESPETXEAN ZENBAT URTE	IRTEERA DATA	IRTEERA DATA DOKTRINA APLIKATU ONDOREN
33	Juan Manuel Piriz Lopez	29	2009/03/01	2014
34	Kepa Rezabal Zurutuza	26	2006/12/30	2016
35	Maitane Saqastume Arrieta	22	2009/07/26	2021
36	Jokin Sancho Biurrun	24	2009/12/08	2019
37	Kepa Solana Arrondo	22	2009/10/10	2021
38	Txomin Troitiño Arranz	26	2006/05/05	2017
39	Antton Troitiño Arranz	26	2011/02/04	2017
40	Mitxel Turrientes Ramirez	27	2009/04/10	2016
41	Jokin Urain Larrañaga	27	2009/08/29	2016
42	Iñaki Urdiain Ziriza	24	2009/10/09	2019
43	Jon Ander Urkizu Ormazabal	27	2007/07/22	2016
44	Maritxu Uzkudun Etxenagusia Jose	22	2009/08/27	2021
45	Felix Zabarte Jainaga	27	2008/04/11	2015
46	Gonzalo Rodriguez Cordero Iñaki	19	2013/07/11	2023
47	Zugadi Garcia	20	2012/04/30	2022
48	Juan Jose Zubieta Zubeldia	21	2012/04/30	2021
49	Josune Onaindia Susaeta	20	2012/06/09	2022
50	Ramon Uribe Navarro	19	2012/12/03	2024
51	Jesus Mari Zabarte Arregi	22	2013/03/29	2015
52	Andoni Cabello Pérez	22	2012/03/21	2021
53	Ramon Aldasoro Magunazelaia	16	2017/10/27	2027
54	Raul Alonso Alvarez	25	2015/03/25	2021
55	Iñaki Gonzalo Casal	19	2013/05/04	Finkatu gabe
56	Josu Amantes Arnaiz	21	Finkatu gabe	Finkatu gabe
57	Iñaki Arakama Mendia	16	Finkatu gabe	Finkatu gabe
58	Santiago Arrozpide Sarasola	26	Finkatu gabe	Finkatu gabe
59	Jose Maria Beristain Urbiet	24	Finkatu gabe	Finkatu gabe
60	Oskar Cadenas Lorente	17	Finkatu gabe	Finkatu gabe
61	Jorge Gonzalez Endemaño	18	Finkatu gabe	Finkatu gabe
62	Manu Gonzalez Rodriguez	24	Finkatu gabe	Finkatu gabe
63	Unai Parot Navarro	23	Finkatu gabe	Finkatu gabe
64	Lurdes Txurruka Madinabeitia	19	Finkatu gabe	Finkatu gabe
65	Jose Javier Zabaleta Elozegi	23	Finkatu gabe	Finkatu gabe
66	Asier Ormazabal Lizeaga	16	Finkatu gabe	Finkatu gabe
67	German Rubenach Roiz	23	Finkatu gabe	Finkatu gabe

	IZEN ABIZENA	ESPETXEAN ZENBAT URTE	IRTEERA DATA	IRTEERA DATA DOKTRINA APLIKATU ONDOREN
68	Gabriel Zabala Erasun	20	2013/09/27	2023/10/17
69	Juan Lorenzo Lasa Mitxelena	21	2012/11/26	Finkatu gabe
70	Xabin Usandizaga Galarraga	16	Finkatu gabe	Finkatu gabe
	Etxean preso			
	Bautista Barandalla Iriarte	23	2009/06/30	2020

Zerrenda honetan agertzen diren 70 euskal preso politiko hauez gain, beste 22 presori ere aplikatu zaie 197/2006 doktrina. Azken 22 hauek, ordea, arrazoi ezberdinengatik, doktrinaren zigorra guztiz beteta ala bete gabe kalean aurkitzen dira egun. Beraz, kontutan hartzekoa da gure 92 senideri aplikatu dietela bizi osorako espetxe zigorra ahalbidetzen duen 197/2006 doktrina.

■ baldintzapeko epeetan dauden presoak: 146

ESPAINIAR ESTATUA

ABAD SAN PEDRO, ENDIKA
 AGIRRE LETE, JUAN LUIS
 ALEGRIA LOINAZ, XABIER
 ALMARAZ LARRAÑAGA, AGUSTIN
 ALONSO CURIECES, ANUNTZI
 ALONSO RUBIO, IÑAKI
 APARICIO BENITO, JON KOLDO
 APEZTEGIA JAKA, JOXE KARLOS
 ARANBURU MUGURUZA, XABIER
 ARISTI ETXaide, PATXI
 ARKAUZ ARANA, JOSU
 ARREGI ERROSTARBE, JOSEBA
 ARREGI IMAZ, XABIER
 ARRIAGA ARRUABARRENA, RUFINO
 ARRIETA, ISMAEL
 ASENSIO MILLAN, PAUL
 ASKASIBAR BARRUTIA BIXENTE
 ASKASIBAR GARITANO, MIKEL
 BALANZATEGI AGIRRE, XABIER
 BALERDI IBARGUREN, XABIER
 BALERDI ITURRALDE, JUAN CARLOS
 BEASKOA RODRIGUEZ, JON
 BEAUMONT BARBERENA, JOSU
 BELLON BLANCO, ARKAITZ
 BELOKI RESA, ELENA
 BENAITO VILLAGARCIA, MIGUEL A.
 BERISTAIN URIZARBARRENA, IKER
 BEROIZ ZUBIZARRETA ANDONI
 BETOLAZA VILAGRASA, GORKA
 BILBAO BEASKOETXEA, IÑAKI
 BRAVO MAESTROJUAN, JOSU
 CAÑAS CARTON, IÑAKI
 CASTRO SARRIEGI, ALFONSO
 COLOMA UGARTEMENDIA, ASIER
 DORRONSORO MALAXETXEBARRIA, J.
 EGIGUREN ENBEITIA, OLATZ
 ERNAGA ESNOZ, JOSEPA
 EROSTEGI BIDAGUREN, JOSEBA
 ERRAZTI ELORZA, JOKIN
 ESKISABEL BARANDIARAN ANITZ
 ESNAL, JUANTXU
 ESPARZA ORTEGA JOSEBA
 ESTONBA ITURRIZA, ARATZ
 ETXEANDIA MEABE, JOSE M.
 ETXEBERRIA MARTIN, IÑAKI
 FAGOAGA IGANTZI, IÑAKI
 FERNANDEZ BERNALES, JULEN
 GABIOLA GOIOGANA, ANDONI
 GALARZA QUIRCE, LUIS ANGEL
 GAÑAN RAMIRO, GAIZKA
 GANDIAGA IBARZABAL ESTEBE
 GARAIZAR SAN MARTIN, NEREA
 GARCIA MIJANGOS, JOSE
 GARCIA RAZKIN, SERGIO
 GARCIA SERTUTXA, GORKA
 GAZTELU OTXANDORENA JOSE M.
 GOIENETXE ALONSO, IÑAKI
 GOMEZ LARRAÑAGA, ARATZ
 GONZALEZ PAVON, JOSEBA
 GRAMONT, DABID
 GUEMES OIARBIDE, ITXASO
 GUNDIN MAGUREGI, PATXI
 HIDALGO LERTXUNDI, AIMAR
 IBARRA IZURIETA BIGARREN
 IPARRAGIRRE ARRETXE, IMANOL
 IRASTORZA OTEGI, AINHOA
 JUARISTI ARRIETA, XABIN
 KORTA CARRION, MIKEL
 LARRINAGA MARTIN, JULEN
 LARRINAGA RODRIGUEZ, ASIER
 LEGAZ IURURETA, ARMANDO
 LEJARZEGI OLABARRIETA ENDIKA
 LESENDE ALDEKOA, TXOMIN
 LIZARRALDE PALACIOS ANA
 LOIZAGA LOINAZ, IÑAKI
 LOPEZ DE ABETXUKO, JOSE R.
 MAJARENAS IBARRETA, SARA
 MARKEZ DEL FRESNO, KEPA
 MUJICA GARMENDIA, FRANCISCO
 OIARTZABAL UBIERNA, ANARTZ
 OLAIZ RODRIGUEZ, JORJE
 OLANO OLANO JUAN, MARIA
 OLARRA AGIRIANO JOXE MARI
 OSTOLAZA IKARAN ENEKO
 OTAZUA URRESTI, IÑIGO
 PASCUAL MUNETA GARIKOITZ
 PEREZ DE ANUZITA, EDUARDO
 PRIETO JURADO, SEBASTIAN
 RUIZ JASO, ZIGOR
 SADABA MERINO FRANCISCO J.
 SAENZ OLARRA BALBINO
 SAEZ ARRIETA, ARKAITZ
 SALEGI GARCIA, OROITZ
 SALUTREGI MENTXAKA JABIER
 SAN EPIFANIO SAN PEDRO, FELIPE
 TAPIA ZULAIKA, ASIER
 TERRONES ARRETE, JAGOBA
 TOBALINA RODRIGUEZ, JUAN
 TODA IGLESIA, TERESA
 TRENOR DICIENTA KARLOS
 TXIMENO INZA, XABIER
 UGALDE ZUBIRI, ANDONI

UGARTE VILLAR, XABIER
 URIZAR DE PAZ, GERMAN
 URIZAR MURGOITIO, JOSE GABRIEL
 URRRA GURIDI, KEPA
 VARGAS OLASOLO MIKEL
 VIRUMBRALES AMENABAR, ASIER
 ZARRABE ELKOROIBIDE, MIKEL
 ZELARAIN ERRAZTI, JULEN
 ZENARRUZABEITIA, ZALOA
 ZIGANDA SARRATEA, JOSU
 ZUBIA URRUTIA, IKER
 ZUBIAGA LAZKANO, XEBER
 ZUBIZARRETA BALBOA, KEPA
 ZULAIKA AMUTXASTEGI, GORKA

FRANTZIAR ESTATUA

AGIRRE GARCIA, HARRIET
 AKARREGI CASAS, ALEX
 ALBERDI ERREMENTERIA. ANEMIREN
 ARAMENDI LANDA, MARIAN
 ARANIBAR ALMANDOZ, JOSEBA
 ARRUABARRENA, CARLOS TXABER
 BERSATEGI ESCUDERO, ISMAEL
 BEYRIE, LORENTXA
 CORNAGO ARNAEZ, GALDER
 EIZAGIRRE URANGA, JULEN
 ELIZEGI ERBIT, I IÑIGO
 ESNAL, JAKES
 GARCIA GONZALEZ, JOSE JUAN
 GARCIA MONTERO, AINHOA
 GOIRIZELAIA GONZALEZ, KRISTINA
 HARANBURU, TXISTOR
 JUARROS R. DE GORDEJUELA, MAITE
 KARASATORRE ALDAY, JOSE RAMON
 LEGORBURU MADINABEITIA, ITXASO
 LETE ALBERDI, JOSE RAMÓN
 LIZUNDIA ALVAREZ, IÑAKI
 LOPEZ DE LA CALLE, ALBERTO
 LOPEZ DE VERGARA, IÑAKI
 MENDIZABAL CUBAS, JOSE JUAN
 OTXOANTESANA BADIOLA, JON
 PAROT, JON
 SANSEBASTIAN, BEÑAT
 SUESKUN GONZALEZ, IBAI
 TXIBITE BERANGO, MERTXE
 VICARIO SETIEN, GREGORIO